Fragestellu

d Zielsetzung
| manieristis iskurse gilt die

issachtung tradierter dsthetischer
Normen und Konventionen, oft auch der provokative
VerstoR gegen sie. Charakg-érist'isch ist dabei, dass sich

Als genuines

N

diese subversiven Gest um inhaltlich-t atisch,
sondern nahezu a ch formal ma ieren.
Diese Dominanz malen war wied Anlass

pejorativer Wertungen. Insbesondere die Tendenz des
Manierismus zur formalen Selbstreflexivitat generierte
den Topos inhaltlicher Bedeutungslosigkeit.

Das Kolloquium méchte solc?w*'hdimensionale
Festlegungen aufbrechen und auf weiterfiihrende
historische und funktionsgeschichtliche
Zusammenhange offnen. Es stellt die grundsatzliche
Frage, inwieweit die manieristische Subversion der
Norm auch auf geschichtliche Kontexte jenseits der
formalasthetlschen K}wven‘uonen zielt. Offensichtlich

geht die Eviden rmalen Stiljsierung und
Verschlusselun oftmals ein t einer suggestiven
Auslotung problerﬁ‘at‘lscher prasentabler, von
den offiziellen Diskursen ausgegrenzter Bereiche.

§ Dieser experimentelle und explorative Gestus ist aus

L den immanenten Strukturmerkmalen und -

b

Reprasentationsverfahren.des Manierismus zu
entwickeln. Auf dieser Basis kahn praziser danach
gefragt werden, wie sich deren dissoziative und | .. .,
evokative Macht sprachlich, bildlich und musikalisch
manifestiert und auf aulerasthetische Areale ausgre“i’ﬁ.'.“__
Derper-}tsplcechend ist es das zentrale Ziel des
Kolloqwums, in literatur-, kunst-, film- und
musikwissenschaftlichen Fallstudien neue Zugange zum
Phanamen des kiinstlerischen Manierismus zu

~Ermoglichen. Die ehtscheidende heuristische Leitfrage,
die die einzeldisziplindren Betrachtungsweisen
miteinander vernetzt, zielt auf das komplexe Verhaltnis
von formaler Verratselung und historisch-semantischer
Referenz.
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Programm

Sonntag, 23. September 2012

19:00

BegriiRung, Informationen,
Organisatorisches, Abendessen

Montag, 24. September 2012

Sektion 1: Programmatik: Konkurrierende Theorien des

Manierismus
9:00-9:15

9:15-9:45

9:45-10:15

Er6ffnung: Der Manierismusbegriff im
interdisziplindren Kontext des
Tagungsprogramms

Grundsatzreferat: Die Theoretisierung des
‘Manierismus' im Spannungsfeld von
historischer Partikularitdt und
typologischer Universalitdit (Gerhard Regn,
Minchen)

Diskussion [Mod.: Florian Mehltretter]

Sektion 2: Vorhumanistischer Manierismus?
Mythos, literarische Selbstkonstitution und
rhetorisches Spiel in (Spdt-)Antike und Mittelalter

10:45-11:05

11:05-11:25

11:25-11:55
13:30-13:50

13:50-14:10

14:10-14:40

Alkestis und Admet: ein Mythos zwischen
Avantgarde und Manierismus (Peter von
Mollendorff, GielRen)

Stil und Identitdit. Funktionen manierierten
Schreibens in der lateinischen Dichtung
der Spdtantike (Gernot M. Miller,
Eichstatt)

Diskussion [Moderation: Bernhard Huss]
Der leere Traum des Kénigs: Proliferation
und Subversion der Allegorie in Renés
d'Anjou "Livre du Cceur d'’Amour épris"
(1457) (Robert Fajen, Halle)
Manierismus in der Poesia cancioneril
(Gerhard Penzkofer, Wiirzburg)
Diskussion [Moderation: Christian Wehr]

Sektion 3: Manieristisches Schreiben in
Renaissance und Barock: zwischen humanistischer
Norm und poetischer Praxis

15:00-15:20

Luigi Grotos ,,Rime“: Manierismen als
implizite Metapoesie (Bernhard Huss,
Erlangen/Berlin)

15:20-15:40

15:40-16:00

16:00-16:45

17:15-17:35

17:35-17:55

17:55-18:15

18:15-18:45

Manierismus versus Aristotelismus. Zur
dsthetischen Subversion regulativer
Prinzipien in den Tragédien der
italienischen Spdtrenaissance (Maraike Di
Domenica, Erlangen/Berlin)
Manieristische Verfahren im italienischen
Akademiewesen des 16. Jahrhunderts
(Simona Oberto, Erlangen)

Diskussion [Moderation: Gerhard Regn]
Guido Casonis ,Passione di Cristo" -
manieristische Exaltiertheit im religiésen
Figurengedicht? (Carolin Hennig,
Erlangen)

Selbstreflexivitdt, Gattungsmischung und
Antipetrarkismus in der Lyrik von Francesc
Vicent Garcia (1578-1623) (Josep
Solervicens, Barcelona)

Manierismus und Anagramm in Giovanni
Valentinis geistlicher Lyrik (1646/1647)
(Marc Focking, Hamburg)

Diskussion [Moderation: Robert Fajen]

Dienstag, 25. September 2012

Sektion 4: Universalitdt eines Stiltyps? Manierismus
in Wort, Musik, Architektur und Bildender Kunst

9:00-9:20

9:20-9:40

9:40-10:00

10:00-10:45

11:15-11:35

11:35-11:55

11:55-12:25

Plural und Manier. Wortmusik in der Lyrik
von Pietro Casaburi (Florian Mehltretter,
Minchen)

Komponieren zwischen Kunst und
Kiinstlichkeit: Spielarten des musikalischen
Manierismus um 1600 (Inga Mai Groote,
Zirich)

Die Grundrissfigur der Idealstadt
Sabbioneta (1554 -1591) (Jan Pieper,
Aachen)

Diskussion [Moderation: Michael
Zimmermann]

'La castrazione del cielo'. Gdrten des
Wissens im grofsherzoglichen Florenz
(Michael Zimmermann, Eichstatt)
Verbreiterung der Rdnder. Zur Immanenz
der Kiinste im Manierismus (Karin
Leonhard, Eichstatt)

Diskussion [Moderation: David Nelting]

14:30-17:00

Kunsthistorische Flihrung

Manieristische Architektur in Eichstdtt:
Werke der fiirstbischéflichen Baumeister
Gabriel de’ Gabrieli und Maurizio Pedetti
(Dr. Claudia Grund, Kunsthistorikerin und
Denkmalpflegerin des Di6zesanbauamts
Eichstatt)

Mittwoch, 26. September 2012

Sektion 5: Wissen und Dichtung. Manierismus im
Spannungsfeld von Poetik und Epistemologie

9:00-9:20

9:20-9:40

9:40-10:00

10:00-10:45

Poetische Anamorphosen. Verfahren des
rhetorischen trompe-I'ceuil bei Francisco
de Quevedo (Christian Wehr, Eichstatt)
Scharfsehen. Zur Metapher im
italienischen Argutia-Kult des Seicento
(Marita Liebermann, Eichstatt)
Manierismus der Aufkldrung (Helmut
Pfeiffer, Berlin)

Diskussion [Moderation: Gerhard
Penzkofer]

Sektion 6: Stilexperimente der (Post-)Moderne.
Manierismus als Signatur nachromantischer Text-,
Bild- und Filmpoetik(en)

11:15-11:35

11:35-11:55

11:55-12:15

12:15-13:00

13:00-14:30

Manierismus und Autobiographie.
Uberlegungen zu Stil und Selbst in Alain
Robbe-Grillets ,Romanesques” (David
Nelting, Bochum)

«maniéres en x»: Manierismen von
Mallarmé bis Oulipo (Barbara
Kuhn,Eichstatt)

Manieristische Tendenzen in der
zeitgendéssischen italienischen Narrativik:
Vincenzo Consolo und das Labyrinth der
Erinnerung (Guido Rings, Cambridge)
Diskussion und Schlusswort [Moderation:
Bernhard Huss, Christian Wehr]

Gemeinsames Abschlussessen



